1-47/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 5 февраля 2018 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Т.В. Жестковой,

при секретаре судебного заседания Савченко К.В.,

с участием заместителя прокурора Черниговского района Приморского края Кремлёвой-Гричишкиной А.Г.,

защитника адвоката Басмановой Т.М., предоставившего удостоверение №59 и ордер №18 от 30.01.2018,

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования среднего специального, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого 03.11.2016 Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 г. лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 г., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:20 час, находясь на участке местности, расположенном примерно в 1500 м от 

<

адрес> по направлению к реке 

<

адрес> протекающей за 

<

адрес>, обнаружил произрастание одного куста дикорастущей конопли, достоверно зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотического средства, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 11:45 час до 11:50 час 10.10.2017 оборвал с найденного им куста дикорастущей конопли верхушечные части и листья, тем самым умышленно незаконно без цели сбыта, с целью последующего личного употребления приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), включенную в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), общей массой не менее 253,92 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, которую поместил в находящийся при нем полимерный мешок белого цвета, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, преднамеренно пренебрегая установленными законодательством Российской Федерации запретами и ограничениями, 10.10.2017 в период времени с 12:00 час до 12:40 час, находясь на участке местности возле реки 

<

адрес> от места произрастания куста дикорастущей конопли, по известной ему технологии из части незаконно приобретенных им верхушечных частей и листьев конопли при помощи 

<

данные изъяты> в консервной банке умышленно незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), массой не менее 0,45 г, которое смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 1,65 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером. Часть незаконно изготовленного наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) он, находясь на указанном участке местности, употребил путем курения, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью последующего личного употребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств группы каннабиноидов, оставшуюся часть незаконно изготовленного им наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,65 г, что является значительным размером, поместил в бумажный сверток, который спрятал в левый наружный карман принадлежащей ему куртки, надетой на нем, а полимерный мешок белого цвета с находящимся в нем наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 253,92 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, спрятал под спортивную кофту синего цвета, надетую на нем, и умышленно незаконно хранил их при себе без цели сбыта с целью последующего личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 10.10.2017, когда в период с 16:35 час до 16:55 час в дежурной комнате полиции ЛОП на станции Сибирцево, расположенной по адресу: Приморский край, Черниговский район, пгт. Сибирцево, ул. Вокзальная, д. 8, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в левом наружном кармане принадлежащей ФИО1 куртки, одетой на нем, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №252 от 31.10.2017 является наркотическим средством-смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в пересчете на высушенное вещество 1,65 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером, и под спортивной кофтой синего цвета, одетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта №252 от 31.10.2017 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное вещество составила 253,92 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением и квалификацией действий полностью согласился, вину признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что такое решение принято им осознанно и добровольно после консультации с защитником.

После предоставленного судом перерыва для дополнительной консультации с защитником Басмановой Т.М. подсудимый ФИО1 пояснил, что ему понятны последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, ходатайство поддерживает, вину признает, раскаивается в содеянном, наркотики не употребляет, просит поверить ему и не лишать свободы.

Защитник подсудимого адвокат Басманова Т.М. ходатайство ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Черниговского района Кремлёва-Гричишкина А.Г. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом настоящее дело рассмотрено в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление ФИО1 о признании вины сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий постановления приговора по делу в особом порядке.

Правила ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены, наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, поэтому решение по делу принимается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность подсудимого, требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст.62 УК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, и незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется отрицательно.

Подсудимый на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключения наркологической экспертизы №25 от 15.11.2017, ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, средняя стадия зависимости, систематическое употребление (шифр по МКБ-10 F 12.242), нуждается в стационарном лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации в связи с наличием наркомании (синдрома зависимости от каннабиноидов), в том числе в системе Минздрава РФ. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит признание им вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется. 

Учитывая характер и степень особой общественной опасности совершенного подсудимым в период условного осуждения преступления, посягающего на здоровье населения, относящегося к категории тяжких, данные о личности виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, принимая во внимание раскаяние подсудимого, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд полагает назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде штрафа с учетом материального положения подсудимого и ограничения свободы к ФИО1 не применять.

ФИО1 судим 03.11.2016 Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 г. лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 г.

Поскольку ФИО1 совершил в течение испытательного срока умышленное тяжкое преступление, то на основании ч.5 ст.74 УК РФ ему следует отменить условное осуждение по данному приговору и назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Под стражей по данному делу подсудимый не содержался и не задерживался. 

По изложенному и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в три года лишения свободы. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Уссурийского районного суда Приморского края от 03.11.2016. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Уссурийского районного суда Приморского края от 03.11.2016 и окончательно назначить ФИО1 наказание в три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05.02.2018.

Вещественные доказательства по делу: 

смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) остаточной массой после проведения исследований и экспертиз 0,33 г и каннабиса (марихуаны) остаточной массой после проведения исследований и экспертиз 337,14 г (в невысушенном виде), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО ОМВД России на ст. Уссурийск, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в случае подачи им апелляционной жалобы, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы (апелляционного представления) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Жесткова